omnibus gentibus, et quam sibi sponsalem voluit Christus, quam privatis temerariusque hominibus quorum unusquisque, quod sui plus amans simulque audenter, ed jactantiis ac securius arrogabit sibi, quo cæteros carere pronuntiabit, spiritum. 4^o Jam satis ostendimus, quam varias sustineret, et contrarias partes, privatus ille spiritus; quantis dissidiis, nedium ea restinguaret, ansam subministraret potius ac somitem: recolatur memoria quantum à se mutuò dissentiant tum in assignandis sacris codicibus, tum in exponendis Scriptura multis etiam non admodum difficilibus testimonis, pretensi auctores atque promotores reformationis. Attendantur quanti faciendam esse viam auctoritatis duxerint ipsi Protestantes, Dordrectana præsertim in synodo, quem admodum supra retulimus. Nec reponant, sic eos qui colloquio reluctantur, ad provinciale concilium, et ultimò nationalē ad synodum traduci, ut supremum judicium non synodo nationali, sed verbo Dei melius in eâ explicatio reservatoria esse censeatur. Nationalis synodi ea mens si non fuerit, ut sua auctoritate, quasi foret infallibilis, adiungant errantes ad suscipiendam sanctam doctrinam; id unum si constitutum sit, ut numerosori hominum peritorum cœtu instruantur uberiori potentissime admoneantur, cur ab Ecclesiæ communione separatos voluerit Dordrectana synodus, quos pertinaciter aberrare existimaverit? Protestantum inhærendo placitis, debuit Remonstribus seu Arminianis facultatem concedere, sive relinquere, eam doctrinam sectandi, quam revelationi consentaneam, privato praecunte examine judicaverint. Mirum sanè accidit ut qui generalibus conciliis sece putant posse tutâ obsistere conscientiâ, viamque auctoritatis dedignari se proficentur, iidem excommunicatos voluerint, qui de Scripturarum interpretatione, in decretis Dordrectanæ synodi noluerunt acquiescere.

OBJECTION II. — Opus non esse ut instruenda vel confirmandâ fide configuiatur ad Ecclesiæ auctoritatem, persuadent plura Scripturæ testimonia: Isaiae cap. 54: *Dabo omnes filios tuos doctos à Domino.* Jeremie cap. 31: *Non docebit ultra vir proximum suum, dicens: Cognoscit Dominum; omnes enim scient me à minimo eorum usque ad maximum eorum.* 1 Joan. c. 2: *Non necesse habetis ut aliquis doceat vos, sed uictia docet vos de omnibus.* Qui docentur à Domino, quorum mentibus infunditur cœlitus notitia Dei, qui internâ et divinâ erudiuntur unctione, illis

quid proficeret Ecclesiam sibi magistrum dumque praesituere?

Resp. : Longè abesse à Prophetis et Apostolis ut veliat vel nullum esse, vel inutile habendum ministerium docendi publicum. Jerem. cap. 5 : *Dabo vobis pastores iusta, cor meum, et pacientes scientia et doctrinam.* Amos. c. 8 : *Ecce dies venient, dicit Dominus, et multam famam in terram : nos faciemus pacem neque sicut aqua, sed audiendi terribus Domini : famam istam minatur Deus tanquam gravissimum malum : ergo, etc.* Ephes. 4 : *Ipsae dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem pastores, ut jam non simus parvuli fluctuantes.* Hoc et alia que prompsimus in asserendâ propositione fundamentali, non utilitatem modò, verum etiam necessitatem pastoralis ostendunt ministerii ad hauriendam solatis doctrinas. Volutus Deus homines edoceri ab hominibus, quos inter idcirco elegit, quibuscum ad id munera auctoritatem suam communicaret. Hinc missus est ad Ananiam Paulus, quem Christus ipse fuerat allocutus, spirantemque in ipsis discipulis misas ac eadem edomuerat : missus est Petrus ad Cornelium angelo admonente, quem docendo imparem non dixeris. Dum igitur soli Deo videtur in quibusdam Scripturae testimoniis attribui hominum ad querendam salutem institutio, non excluditur docentis Ecclesiae ministerium, sed gratia intellectum voluntatemque afficiens commendatur necessitas, spondeturque uberior auxilium. In pariendâ, sustentandâ et augendâ fide principem licet locum obincat gratia anterior, eloque subtletate una quidem mentem humanam subire queat salutaris cogitatio, haud tamen vi sua et pondere defraudentur externa que ad credendum incitant providente Deo, momenta. Sic enim coelesti unctione, docentisque interius Dei beneficio, nihil destrahitur pastoralis officii necessitat et auctoritati. Qui dixit Christus : *Sic me nihil poteris facere, ipse mandavit* Apostolis ut docerent omnes gentes, extremanque ei qui non crediderit, intentavit supplicia. Idem qui Apostolis dixit Salvator : *Nos enim vos estis qui iniquitatem, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. cap. 10, v. 20), ille sic condemnatus est : *Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis, qui à Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me; et vos testimonium perhibebitis, quia ab invito mecum estis,* Joann. cap. 15, t. 26 et 27. Hinc elicitor responsio

ad singula que objecta sunt Scripturae testimonia : *Posam omnes filios tuos, doctos à Dominu, interius et efficaciter suadentes ut credant et faciant, quæ à magistro exteriori edoceantur verbum Dei explicante, atque divinitus mandatam obeunte legationem.* *Non decebit ultra vir proximum suum dicens: Cognoscit Dominum, omnes enim scient me.* Verum Deum quem hominum plerique ignorabant, agnoverunt omnes passim populi, dissipante falsorum numinum cultum ministerio apostolico. Non necesse habetis ut aliquis deceat vos ; sed uictio deceat vos de omnibus. Hunc optimè textum sic interpretatur Bellarminus : « Non loquitur absolutè (S. Joannes) de cognitione rerum divinarum, quasi non egeant magistro illâ in re, qui Spiritus sanctum accepérunt; nam si ita esset, cur Joannes hanc Epistolam scriberet, ac moneret et instrueret eos quos uictio decebat de omnibus ? et quorsum posuit Deus in Ecclesiis pastores et doctores ? Loquitur igitur tantum de illis dogmatibus que jam accepérant ab Apostolis, et cooperante unctione Spiritus sancti didicírunt et crediderant, atque eos monet ut in fide permaneant et non præbeant aures pseudo Apostolis contraria docentibus. » Hunc esse sensum testimonii S. Joannis demonstrant ejusdem verba precedentia : *Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam;* vos quod audistis ab initio, in vobis permanecat. 1 Jean. cap. 2, v. 21 et 24.

Obiectio III. — Laudantur in Actibus Apostolorum Berones, qui suscepserunt verbum conuenienti ariditate, quotidie scrantes Scripturas, si sita se haberent. (Act. Apost. cap. 17, v. 11.) Non ergo culpandi sunt, qui post publicum propositorum Ecclesiae magisterium, examen privatum adhibeant. Adhortatur Fideles ipse Apostolus, ut si quid dubitationis incidet, seduti stant discussione : *Omnia probate, inquit; quod bonum est, tenete.* (1 ad Thessal. cap. 5.) Tum privato examine si qui abducantur in errorem, sibi imputent, utpote male affectis, eum scriptum sit : *Si quis rebatur facte rebatur eis (Dei patris), cognosset de doctrina utram ex Deo sit.* (1 Joann. cap. 7, v. 17.) Animalia homo non percipit ea quæ non spiritus Dei..., spiritualis autem judicat omnia, et ipse à nemine judicatur. (1 Corinth. cap. 2 v. 14 et 15.) Interpretatio sermonum alii numerator donis de quibus generatim pronuntiantur : *Hoc autem omnia operant uestis atque*

idem spiritus, dividens singulis prout vult. (1 Corinths. cap. 12, v. 10 et 11.) Ergo possunt privati docente Spiritu sancto, melius interpretari Scripturas, quam numerosae synodi præjudicatis fortè opinionibus in transversum actæ, aut cupiditatum astu.

Resp.: Queri potest à Protestantibus utrum sicut Beroenses, ita Christiani laudabiliter potuerint acceptas à sancto Paulo quem Apostolum Christi, et à Spiritu sancto offlatum agnoverant, institutiones expendere, discernendi causâ utrûm approbadis essent vel repudiandæ? Nondum christianæ militiae nomen dederant Beroenses; nondum profitebantur missos esse divinitus et inspiratos Apostolos: Scripturas ademunt: diligenter exquirunt utrûm in illis tales obversentur prophetiae, quales fuerant à sancto Paulo propositæ; non est cur redarguatur profectum istud à veritatis amore studium: non refugiebant viam illius dignoscendæ à Christo designatam, sed in eam per vestigandam, intentis, quod laudabile est, incumbent viribus. Secùs autem sentendum foret de Christianis qui de cœlesti scriptura decretis Ecclesiæ volunt ad privati examiniis trutinan revocare, quasi licet initiati baptismate, instruti habitu fidei, atque inter Ecclesiæ membra coaptati, propositam ab ipsâ christianam doctrinam possint in dubium legitimè adducere.

Post celebratam Hierosolymæ ad compoendam *de ceremoniis legalibus* synodus, electi ad promulgandam illius sententiam Saulus et Barnabas, cum pertransirent civitates, tradierunt eis custodire dogmata quæ erant de cœlesti scriptura ab Apostolis et senioribus qui erant Jerosolymis. Tradebant Fidelibus non examinanda, sed custodienda dogmata: obsequium præcipitur, non permititur et approbatuR ances incertaque discussio. Ex dictis colligitur nullum posse à Protestantibus erui argumentum ex methodo quam erudiendis et ad fidem alliciendis infidelibus usurpavere veteres christiana Religio-nis apologistæ; suadebant illis meritò Tertullianus, Lactantius et alii, ut in Scripturis scrutandis navarent operam, qui litteris et ingenio valerent, ut simplici earumdem majestate, admirabili propheticarum serie, eximia reformatio moribus doctrina commoti, lethifero ex vetero excitarentur. Persuadenda illis erat christiana Religio, quam sincerè amplexi, catholicamque ad fidem adducti. Ecclesiæ auctoritati eti judiciis spontè obsequerentur.

Etsi, ut ritè Bellarminus adnotavit, peccat hæreticus dubitando de auctoritate Eccle-

siae in quam per baptismum regeneratus est, neque eadem est conditio hæretici, qui semel fidem professus est, et Judæi aut ethnici, qui nunquam fuit Christianus, tamen posito hoc dubio, et hoc peccato, non male facit scrutando et examinando an loca Scripturæ et Patrum à concilio Tridentino prolatâ ita se habeant, modò id faciat intentione inveniendi veritatem, non calumnian-di. Debet quidem ille sine examine recipere doctrinam Ecclesiæ; tamen melius est ut examinando preparetur ad veritatem, quâm negligendo remaneat in suis tenebris. » (De Verbo Dei, lib. 3, cap. 10.) Accedit quid longè differat aliunde à privato Protestantum examine genus illud examinis, quod hæreticis permittunt et suadent prudenti condescensu Catholici, ne pergant illi faciem fidei repellere, susceptisque obdurescant erroribus. Volum Protestantes ut non canonicitatem solum Scripturarum, sed et singula dogmata quorum necessaria sit fides, discutiant singuli, proprio inquitur iudicio, quidquid sentiant generalia ipsa conciba: at hoc unum postulant Catholici, ad illud quod quan-doque proponunt hæreticis examen, ut tum insignia Scripturæ testimonia, quibus aperte commendatur Ecclesiæ auctoritas, perlustrent qui possunt; tum ut ad alia in eamdem asserendam conspirantia, pro suo quisque capitu, animis attendant: futurum quippe credunt Catholici omnes, ut vel hoc solo dogmate conperito, catena ipsi rudes et imperiti, quantum ad verè christianam vitam sufficiat, docente ac regente Ecclesiâ, tutò addiscere valent.

Ad hæc Apostoli verba: *Omnia autem probate; quod bonum est, tenete:* quibus adjungi possunt haec S. Joannis: *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint, quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum.* (1 Joan. cap. 4, v. 1.) Resp. 1º Paulum et Joannem, cum aiunt *probate*, vel *probate spiritus*, non hoc significatum vele, ut omnes qui sunt de Ecclesiâ, id faciant, sed ut faciant illi ad quos pertinet: sicut si scribatur ad aliquam academiam, ut aliquem examinet librum, non id significatur ut liber ille omnibus illius academie hominibus præbeatur examinandus, sed in tantum quibus hoc munus competit.

Resp. 2º, etiamsi locus uterque de privatis hominibus intelligeretur, sic esse intelligentium ut probatio fiat servandis ordine et regulâ divinitus constitutis. Agebatur non de pri-

phetiis jam comprobatis et receptis, sed de prophetiis recentibus, dubiis, et examine pertentandis. « Modus autem probandi (novos prophetas) legitimus est, si non aduersetur Scripturis (ad sensum pastoralis ministerii intellectis), sed illis consentiant: si cum traditis per Ecclesiam, et cum ritu perpetuo observatis consentanea sint: si nihil scandali concident: si sectas et schismata non pariant: si curiosa et vana, et quæ nullam proximi ad aedificationem faciant, non loquantur. Si moniti à superioribus, et præseriū à supremo præsule, acquiescent vel silendo, vel cum omni humilitate rationem reddendo.» (Salmeron, in 1 Epist. ad Thessal. cap. 5, disput. 5.) Nec enim dubitandum est apud illos esse judicium de doctrinâ, quorum est officium docere, et, ut in concilio Aquileiensi sapienter loquitur imperator Gratianus, hoc nomine à divo Ambrosio laudatus, à quibus proficiscuntur instituta doctrinæ, ab eis discordes eruditios repugnantias solvi. (Statuclton, lib. 5, cap. 5.)

Illi Christi verbis: *Si quis voluerit facere voluntatem ejus, cognoscet de doctrinâ utram ex Deo sit*, indicatur, observandis Dei mandatis comprimendisque cupiditatibus, removeri obices quibus homines à veritate deterreantur, etiamsi debito ordine ac legitimâ auctoritate doctrina illa proposita sit: nihil enim magis obsecat hominum mentes quâm inordinati et deflectentes à divinâ lege affectus: hinc scriptum est: *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis?* Joann. cap. 5. Tum etiam: *Audiebant haec omnia Pharisei qui erant avari, et deridebant illum.* Luc. cap. 16, v. 14. At non inde sequitur posse bonos omnes viros, per se ipsos atque depositâ Ecclesiæ interpretantis auctoritate, Scripturæ, ut par est intelligere: imò nec facerent, sed aspernarentur voluntatem Dei, qui investiganda Christi doctrinâ, christiano gloriantes nomine, respuerent pastorum judicium, ad quos pertinent haec effata: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit: qui autem me spernit, spernit eum qui misit me.* Luc. ibid. Addi potest declarare Christum, eos qui divina dociles se præbent voluntati, generatim et absque arduo labore agnoscere eam è celo manare doctrinam quam invexit, innumerisque confirmavit miraculis: seu illum esse missum à Deo, nec posse nisi vera revelare; at nusquam privatos asseruit sibi ipsis sufficere ad singulorum crederorum discretionem dogmatum: nec ipsis

unquam pollicitus est auxilia gratiae quibus confidentes eximerentur à debito Ecclesiæ obsequio.

Ad hoc Apostoli pronuntiatum: *Spiritualis autem judicat omnia, et ipse à nemine judicatur...* Respondeo semper fuisse, ac semper futuros in Ecclesiâ spirituales homines, seu homines qui ductum Spiritus sancti sequentes, recèlè judicent, tenendamque doctrinam rectè secernant errones ab opinionibus; eosdem nemo sive spiritualis, sive animalis homo jure condamnabit: non *spiritualis*, seu qui divino regitur spiritu: illis enim potius consentiet, cùm adversari sibi ipsi quo diriguntur, veritatis spiritus nequeat: non *animalis*, cùm in divinis non sit idoneus judex, qui secundum carnem judicat. Nec tamen privatos ad spirituales pertinet definitivum de controversiis in causâ fidei judicium; fallere quidem non potest Spiritus sanctus: at quibus privatis specialiter adesse dignatur, illi speciale hanc presentiam non possunt absque propriè dictâ revelatione compertam habere, certitudine plenâ et absolutâ; quin etiam, quâd efficaciùs ipsis aderit, eò firmius tenebit illos auctoritati et judicis Ecclesiæ addictos, quam non deserit, nee patitur impunè contenti. Præterea quos vocal spirituales Apostolus, eosdem sati patet jam ab ipso evangelicâ fuisse imbutos doctrinâ: *Notum vobis, inquit, facio Evangelium quod prædicavi vobis, quod et accepistis, in quo statis, per quod salvamini,* 1 ad Corinth. cap. 15, v. 1. Cæterum si queratur quæ sensu dictum sit: *Spiritualis judicat omnia*, respondeo: Dixerat Apostolus: *Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei*: tûm subjicit: *Spiritualis judicat omnia*. Hoc est animalis homo non judicat nisi de terrenis; que Dei sunt, videntur ei stultitia: attendit eo in loco Apostolus ad generum singulorum, non ad singula generum. Constat enim, gravibus etiam in causis errasse aliquando nonnullos qui spirituales meritò haberentur, ut imprimit testatur *rebaptizantium historia*.

Objicies 4º: Dijudicandis fidei dogmatibus idè parendum esset auctoritati, quia frequenti caligine obvelantur Scripturæ, quam hominum imprimit vulgus non possit discutere: non ita multis quot fingitur, tenebris obiectas ne credideris: quos autem in illis caligantes videoas, non Scripturis, sed suis tribuant affectionibus; quôd si etiam *opertum est Evangelium nostrum*, inquit Apostolus, *in iis qui pereant, est opertum, in quibus Deus hujus seculi excavavit*

oculos infidelium, ut non fulgeat eis illuminatio glorie Christi (2 Corinth. cap. 4, v. 3 et 4). Præterea si quorundam Scripturæ testimoniorum reconditus sit sensus, componantur cum aliis: inde necessariam mutuabuntur lucem. Magnificè et salubriter Spiritus sanctus ita Scripturas modicavit, inquit S. Augustinus, ut locis apertioribus fami occurrerent, et obscurioribus autem fastidia detergeret, nihil enim ferè de illis obscuritatibus eruit, quod non planissimè dictum alibi reperiatur, & lib. 2 de Doctrinâ christianâ. S. Chrysostomus postquam adnötavit locutus fuisse obscür philosophos, subiungit: Apostoli verò et prophetar omnia contra fecerunt; manifesta et clara quæ prodiderunt, exposuerunt nobis veluti communes orbis doctores, ut per se quisque discere possit ea quæ dicuntur, ex sola lectione.

Respondeo: Ecclesiæ judicant non ea duntaxat de causâ obsequendum est, quid in multis quibus abutuntur indocti præsertim, aut suo præsidentis ingenio, obscura sit Scriptura sacra, verùm etiam, 1^o quia Scripturis sacris non omnia continentur quæ ad fidem pertineant, quale est illud quod jam observavimus: Valere collatum ab hereticis baptismus; tum et istud: Mansisse post partum illibatam beatæ Marie virginitatem. 2^o Necesso est legitimā ut auctoritate coereri, et in ordinem redigi possint illi qui suis obtentores erroribus, loca etiam Scripturæ nonnulla, que intellectu facilita videantur, unitatem scindenter Ecclesiæ, Deique verbum nefari adulterarent. 3^o Quædam sunt Scripturæ loca, quæ dūm ad solam advertetur incurrentem primo aspectu epenit, neque cum aliis componerentur sacris testimonios, gravissimè aberraretur à sana doctrinâ; tule est istud Christi: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum. 4^o Sublatâ auctoritate Ecclesiæ, tolleretur unitatis principium, quo semoto, singulis sensu suo abundantibus dissolvetur compago constringendis necessaria membris ex quibus coalescit morale Christi corpus. 5^o Detracta seu disclusa Ecclesiæ auctoritate cognitam certò habere Scripturarum inspirationem nequeunt imperiti præsertim, assidueque distracti, extraneisque occupationibus. Hec oportet summatum reducere in memoriam, ne putaretur unam duntaxat ob causam vigore in terris auctoritatem Ecclesiæ. Verùm hallucinantur supra modum qui sensu Scripturæ passim obvium esse et aper-

tum existinaverint; contradicunt manifestè Apostolorum principi candidè asserenti quædam esse in heati Pauli Epistolis difficulta intellectu que indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas, ad suam l;orum perditionem (2 Petri cap. 3). Manifestis quoque refelluntur experimentis. Interrogatus à Philippo vir ille religiosus Candacis Æthiopum reginæ, qui prophetias Isaiae legebat: Putas intelligis quæ legis? Respondit: Quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi (Act. Apost. cap. 8) ? Attamen tantus amator legis divinæque scientie fuit, inquit S. Hieronymus, ut etiam in vehiculo sacras litteras legeret, et tamen cùm librum teneret, et verba Domini cogitatione conciperet, lingua volveret, labii personaret, ignorabat eum quem in libro nesciens venierabat (S. Hieronymi epist. ad S. Paulum).

Dilecti non possunt Protestantes, in multis maximi momenti dogmatibus à Luthero dissidente Calvinum, à Lutheranis Calvinistas: nihil tamen credere se, quantumlibet dissentiant, profitentur, nisi quod in Scripturis revelatum sit. Ille igitur Scripturæ testimonia quæ suas in partes hi et illi rapere conantur, vel obscura censentur, vel clara et aperta: si obscura dicuntur, evanescent proposita objectio; si verò clara et aperta habeantur, ergo vel miseranda excedeant, vel malè fide et obstinata mentis perversitate digladiantur secum invicem in exponendâ fiduci doctrinâ homines orbi christiano ad evangelica instituta revocando, ut Protestantibus videtur, à Spiritu sancto præordinati. Qui primarias saltem interpretationis Scripturarum regulas attentè respererint, illi non abuent, in Scripturis multa reperiri, que considerato verborum cortice perspicuum sensum referant, quæ tamen ut rectè intelligantur, cum aliis conferenda sunt locis; ponderari insuper accuratè oportet quæ exponendos textus antecedunt vel consequuntur; prudenter conciliari quæ in speciem mutuò se elidunt: Praecaveri oppositiones falsi nominis scientiæ (1 ad Timoth. cap. 6, v. 20). Quæ ex ipsa mysteriorum altitudine et obscuritate, erroris tenacius retinendi, ac defendendi occasionem occupantur. Ad textum hunc Apostoli: Quid si ziam opertum est Evangelium nostrum, in iis qui pereunt est opertum, respondeo S. Paulum sermonem non habere de Scripturarum intelligentiâ, sed de suscipienda fide quam prædicabant Apostoli: novâ in lege cognoscuntur passim misteria, quibus in veteri obductum

erat quoddam quasi velamen : at nec ea sine pastorum ministerio , prædicantium scilicet Apostolorum addisciebantur : qui autem cornucante luce Evangelii, quæ ultrò ipsi offerebatur , credere apostolicæ prædicationi renuebant , quasi opertum esset ipsis Evangelium, id obsecrantibus eos cupiditatibus , attribuendum erat : *Lex venit in mundum , et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem* (Joann. cap. 3, v. 19). Ad S. Augustini haec verba : « Magnificè et salubriter Spiritus sanctus Scripturas ita modificavit , » respondeo hoc ipso testimonio significari multa esse in Scripturis quæ nonnisi conquistis carum aliis textibus , secumque invicem diligenter collatis , elucidari possint ; quanti autem sit laboris, quæ plerisque impervia conquisitio illa testimoniorum inter se collatio, quæ multi etiam literati in eadem fallantur, colligere est ex prolatis facteñis argumentis : adverte etiam possumus cum Bellarmino, lib. 3 de Verbo Dei, cap. 2, in objecto testimonio , « non frustrà B. Augustinum addidisse illud ferè , nam quedam reperiuntur obscurissima , quæ nunquam in totâ Scripturâ explicantur , ut magna pars Apocalypsis , principium et finis Ezechielis . »

Quæ ipsa in Scripturae loca quæ ad alia explananda indicantur, argutæ ac dolosè cavillentur hæretici , testantur exemplo suo inprimis Sociniani : v. g., cùm verbis illis Christi abutuntur : *Pater major me est*, dicitur et merito, conferendum esse cum aliis illud pronuntiatum , maximè cum istis : *Ego et pater unus sumus : tres sunt qui testimonium dant in celo*, *Pater, Verbum et Spiritus Sanctus : et hi tres unum sunt*. Reponunt sophiste illi ejusmodi testimoniis non declarari unitatem naturæ, sed unitatem consensus : sicut, inquit, interfur ex istis textibus : *Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi*, ut sint unum sicut et nos , Joann. cap. 17, v. 11. *Tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus et aqua et sanguis, et hi tres unum sunt*, 1 Joann. cap. 5.

Refelluntur quidem illa Socinianorum responsa , at ea possetne hominum vulgus discutere ac solvere ? Numquid ista cura remordet ac sollicitat infantes, agricolas, ac tot immersa civilibus negotiis hominum genera ? Quod adgentur si hæc ipsi ad christianam institutionem et salutem inenunda sit ac tenenda methodus ? Ut revertamur ad S. Augustini testimonium quod huic adnotationi occasionem præbuit , quid ipse sentiat haud ambiguè ostenditur ac-

quentibus verbis , lib. de Doctrinâ christiana , cap. 6 : Multis et multiplicibus obscuritatibus et ambiguitatibus decipiuntur , qui temerè legunt, alius pro alio sentientes : quibusdam autem locis, quid vel falsò suspicentur, non inveniunt , ita obscurè quedam dicta, densissimam caliginem obducunt. » Ad S. Chrysostomum testimonium respondeo amplificationes quasdam à S. doctore adiheri , ut auditorum torporem excutiat eosque ad lectionem Scripturarum accendat : hoc unum verò indicatum voluit, multa esse in Scripturis quæ legentibus sint obvia , quales sunt historias , qualia sunt præcipua morum instituta illaque dogmata quæ ab inuite ætate instituti pastorum ministerio fideles, facilè deinceps in Scripturis deprehendere valent : at ipsis in locis ex quibus deponitur objecção, agnovit S. Chrysostomus difficiles esse intellectu Scripturas. In Ilomita tertia, de Lazaro, ante citata verba, sic loquitur : « Quid igitur, inquit, si non intelligamus ea quæ contineantur in libris ? Maxime quidem, etiamsi non intelligas illis recondita, tamen ex ipsa lectione multa nascitur sanctimonia . » Et infra : « Sume librum in manus , legè historian omnem , et quæ nota sunt memoriam teneas , et quæ obscura sunt parèmque manifesta , frequenter percurre : quod si non poteris assiduitate lections invenire quod dicitur, accede ad sapientiorem, vade ad doctorem . »

Instabis : Spiritui sancto quo afflante scripserunt auctores sacri, injuriam irrogaret quicunque suspicaretur vel eum non potuisse, vel eum noluisse ita loqui in Scripturis quas inspiravit, ut intelligerentur ab iis ad quos destinatae sunt; egregie vocantur à S. Gregorio Magno , omnipotens Deus ad creaturam suam epistola. Numquid igitur instar ænigmatis epistola conscribi solet, ubi præsertim multa complecti cognitu maximè utilia , aut etiam necessaria illis ad quos et properet quos scripta est? Artem docendi non melius calleat Ecclesia quæ ipsem Deus ; quare ergo aptiora forent instituenda hominibus decreta Ecclesiæ, quæ ipsæ Scripturæ sacræ? Idem in Scripturis si quedam occurrerent difficultia intellectu, numquid tutior haberi potest interpres quæm Spiritus sanctus ? « Scripturæ enim, ut disserit Lutherus, intelligendæ sunt eo Spiritu quo scriptæ sunt ; at nusquam ille vivacius aut presentius inveniri potest quæm in sacris suis quas scripsit litteris : illis ergo diligentissime incumbendum erat.

ut quod majus periculum est, ne quis proprio spiritu eas intelligat, ed magis assidua letetione et studio, hoc periculo superato, usus nobis certum faceret sensum Scripturæ qui nisi in Scripturâ non invenitur. Vide Stapletonem, controversiâ sextâ, lib. II, cap. 2.

Respondeo multa esse in Scripturis obscura, quorum intelligentiam, rudes præsentem et imperiti, nisi auctoritate ducantur, assequi certè non possent, jam satis supraquæ ostensum est. Itujus obscuritatis causas ita exposuit Bellarminus, lib. 3 de Verbo Dei, cap. 1, ut textum illius integrum quamvis prolixum, quia peratile, exscribere non pigate. In Scripturis duo considerari possunt, res quæ dicuntur, et modus quo dicuntur; si res consideres, necessariò fatendum est Scripturas esse (multis in locis) obscurissimas, si quidem tradunt summa mysteria de Trinitate, de Incarnatione Verbi, de Sacramentis coelestibus, de naturâ Angelorum, de operatione Dei in mentibus humanis, de æternâ predestinatione et reprobatione, de que alii rebus arcatis et supernaturalibus, quæ non sine magno studio et labore, nec sine gravissimo erroris periculo investigantur: certè si scientia metaphysicorum difficultior atque obscurior est omnibus aliis disciplinis, quia causas altissimas tractat, quomodo non obscurissima erit sacra Scriptura, quæ de rebus altioribus agit? Quid quod magna Scripturæ vaticinia continent de rebus futuri, at vaticinâ carmine scripta, quibus certè nihil difficultius, nihil obscurius. Si vero modum dicendi consideremus, inveniemus innumerabiles rationes difficultatis. 1^o Sunt in Scripturis plurima quæ vindent primâ fronte contraria, utiliud Exodi, 20: *Deus zelotes visitans peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem*; et illud Ezechielis 18: *Filius non portabit iniuriam patris, sed anima quæ peccaverit, ipsa morietur.* 2^o Sunt verba et orationes ambiguæ, ut Joann. cap. 8, potentiibus Judæis: *Tu quis es, respondit Christus: Principium qui et loquitur vobis.* Mirè enim torquent se interpres, nec adhuc scitur, quid sit illud principium, quæ et in græco adhuc res est obscurior, ubi principium est accusativi casus, τὸν ἀρχήν. 3^o Sunt orationes imperfectæ ut Roman. 5: *Sicut per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mortis, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt, et quæ sequuntur, ubi*

in totâ periodo, non est verbum principale 4^o Sunt orationes præpostoræ, ut Genes. 10: *Isti sunt filii Sem, secundum cognationes ethiæ, quas, et regiones in gentibus suis;* nam continuò sequitur initio capituli 11: *Erat autem terra labii unius et sermonum eorumdem.* 5^o Sunt phrases propriæ Hebreorum, ut Psalm. 48: *Thronus tuus sicut dies cœli;* item Psalm. 118: *Anima mea in manibus semper, et aliae permulta. 6^o Sunt orationes figuratae plurimæ, tropi, metaphoræ, allegoriae, hyperboleæ, ironiae, et aliae id genus sine numero.* Jamdudum reponere solent Protestantes clarum esse, intellectu facilem, rusticorum captiu accommodatam et infantium Scripturam sanctam, in iis quorum fides ad salutem absolute necessaria est: at quorsum ista responsio? Numquid velint ut præter dogmata explicitè ad salutem absolutâ necessitate credenda (qua à multis privati examinis defensoribus paucæ admodum recensentur). cetera penè omnia vel ignorarentur à plerisque fidelibus, vel non apprehenderentur nisi incerto et vacillante assensu?

Præterea, ut ostensum est, nulla ipsis eruditis atque in ratione disserendi exercitatis suppeditor regula, ad quam tuto exigatur fundamentalium selectio dogmatum; hinc tantum in illorum assignandis et discrimine et numero, sententiarum discrepancia: ut quid ergo omnibus quantumlibet illitteratis, ipsisque infantibus proponitur ea omnia determinandi labor, tanquam saluti omnino necessarius, et qui facilem possit ac debeat reperire exitum? De Scripturarum ipsis textibus quibus præcipua continent Religionis dogmata, video quot et quales studio partium enatae sint contentiones; nihil intentatum relinquunt Sociiani ut ad metaphoras ea detorqueant, tum Scripturarum, tum Symboli testimonia, quibus aut personarum in Deo pluralitas, aut Verbi divini enuntiatur incarnatione: de testimonio Scripturæ quæ ad promissionem aut institutionem Eucharistie pertineant, cogita quantum inter se dissident Calvinistæ et Lutherani, tametsi privati necessitatem et efficaciam examini utrique pro aris ac foci profitentur. Nonne igitur opus fuit certa et immota auctoritate, quæ duce et magistræ removeantur ab alienis interpretationibus, quicumque sincero veritatis ac salutis studio commoveantur? Quod objicitur auctorem Scripturarum Deum perfectè nōnse quæ ratione scribendi essent libri qui vocantur sacri, quis nisi mente captus

dubitaverit? At hominis non est illi præscribere quam rationem adhibere expediat; quid inde colligendum? Offusa est caligo plurimis Scripturæ locis; ergo divino proposito, divine sapientia congruit ut obscura sine plurima Scripturæ testimonia: hujuscem obsecuritatis plures attulimus causas, quibus etiam silentio prætermissus veneranda sit, nedum redarguenda. Haud quidem distitemur enuntiandis fidei præcipuis dogmatibus adhiberi in Scripturis verba *in se* distincta satis et aperta, sed quae propter eorumdem dogmatum naturam et altitudinem, atque diversa mentibus humanis illapsa præjudicia, et ingruentes tenebras, distrahitur in variis adulterinosque sensus; hinc nedium repudietur, jūgi potius gratiarum actione excipienda est et sequenda Ecclesie auctoritas divinitus constituta, non solum ut in præcipuis dogmatibus, verum etiam in illis quorum fides non tantæ necessitatis est, deplellant quantum opus est tenebrae, erroresque præcaveantur. Hinc in epistolis Apostolorum, in primis sancti Pauli, si quedam occurrant ardua intellectu, non erat cur fideles conquererentur propter quos scriberet: namque cùm, ut observatum est, id plurim ferat natura dogmatum, tum etiam ipsi duebantur, atque jam christianâ doctrinâ instituti erant suis à præpositis, quorum auctoritatē studiosè parebant. Atque hic unum cum doctissimo Stapleton animadvertendum est, quod plurimi refert ad eluendum id objectionum genus. « Scriptura sacra, inquit, liber est fidelium catholicorum, nec rectè intelligi potest nisi prævia fide catholicæ et orthodoxæ; nam ut in homine carnali tota regula intelligendi, est consuetudo cerneundi, ut ait Augustinus; sic in homine ethnico et cujuscunq; secta hæretico, tota regula intelligendi, est opinionis præsumpta consuetudo. Idcirco sà ne quemadmodum Evangelista et Apostoli quæ scripserunt, fidelibus ea, non infidelibus scripserunt,... sic ut intelligantur, haud dubiè à fidelibus et jam ab orthodoxis ea legi debent, non ab infidelib; aut hæretico.» Controversiā septimā, lib. 11, cap. 1.

Ad hoc placitum aptari potest istud effatum: *Nisi credideritis, non intelligetis*, lib. 1 adversus Judæos: quod eundem in sensu adhucuerunt SS. Patres, et maximè inter alios S. Augustinus. Nihil posse intelligere Judæos de Scripturis, nisi prius crediderint in Christum, inquit S. Cyprianus, Isaías docet dicens, *nisi credideritis*, tractatu 27, in Joannem. S. Au-

gustinus in hac verba Christi: *Sunt quidam in vobis qui non credunt: Non divit, inquit, sunt quidam in vobis qui non intelligunt, sed causam dixit quare non intelligunt; sunt enim quidam in vobis qui non credunt, et ideo non intelligunt quia non credunt; Propheta enim dixit: Nisi credideritis, non intelligetis, Isaï. cap. 7, v. 9.» (Legitur in Vulgata: *Si non credideritis, non permanebitis.*) Idem contra Manichæos, scilicet lib. 4, cap. 2, contra Faustum Manichæum: « Sed vos ista, inquit, non intelligitis, quia sicut Propheta dixit: Nisi credideritis, non intelligetis: non enim estis eruditæ in regno celorum, id est, in Ecclesiâ Christi verâ catholice; quod si essetis, de divitii sanctarum Scripturarum, non solum novâ, sed etiam vetera proferretis. » Quod allatum est à Luthero argumentum, merum est sophisma: inspirante quidem Spiritu sancto scripti sunt libri sacri: eodem Spiritu quo Spiritu scripti, intelligendi sunt: at Spiritus ille verborum cortici non est illigatus, quod manifestum est, si lingua vel res ipsas non intelligas, quas vel legis vel audiis. Quis autem jure ac prudenter, fore condidat, ut sibi potius quam Ecclesia adde dignetur illæ Spiritus, donumque intelligentiae potius quam generalibus synodis largiatur Deus, homini etiam illiterato, proprium iudicium suum decretis illorum audenter anteponens? Quod tamen consequens est, si privato duceretur examine.*

Objicies 5°: Tum ex Scripturis, tum ex traditione colligitur sufficere Scripturas ut certò addiscantur quæ necessaria sunt ad salutem dogmat. Non ergo Ecclesie opus est auctoritate et judicio ad informandam lovendamque fidem. Secunda ad Timoth. cap. 3, dilectum hunc discipulum sic alloquitur Apostolus: *Ab infantia sacras literas vesti quæ te possunt instruere ad salutem per fidem, quæ est in Christo Iesu; omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitiâ, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instrutus.* Joannis 20: *Hæc scripta sunt ut creditis quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.* « Electa sunt, ait in hunc locum S. Augustinus, quæ salutis credentium sufficere videbantur. » Ergo instruendis ad salutem, instituendis ad vitam æternam sufficiunt Scripturæ.

Non aliam dirimendis de fide controversiæ idoneam regulum præter Scripturæ proposue-

re SS. Patres. S. Cyprianus in celeberrimâ de Baptismo hæreticorum quæstione, ad illud S. Stephani, summi pontificis, decretum : *Nihil innovetur nisi quod traditum est*, ait : « Si ergo aut in Evangelio præcipitur, aut in Apostolorum epistolis continetur, ut à quâcumque hæresi venientes non baptizentur, sed tantum manus illis imponatur in pœnitentiam, observetur divina hæc et sancta traditio : si verò ubique adversarii, nihil aliud quam à adversarii et antichristi nominentur, » Epistolâ ad Pompeium Arbitratur ergo S. Cyprianus solis esse Scripturis inhærendum, S. Hieronymus : « Quod de Scripturis auctorita tem non habet, facilitate eâdem contemnitur quâ probatur. » S. Augustinus, lib. 2 de Doctrinâ christianâ, cap. 9 : « In iis quæ apertere in Scripturis posita sunt, inveniuntur illa omnia quæ continent fidem moresque viventes, spem scilicet et charitatem. »

Respondeo ad textum S. Pauli ad Timoth. : Quas noverat ab infantia litteras Timotheus, ille non complectebantur, neque complecti poterant ullum ex novi Testamenti libris afflante Spiritu sancto exaratis : non illis continebatur quidquid in novâ lege ab ipso Apostolorum tempore credendum est : non ergo sufficiebant, ad comparandam doctrinam tûm creditu necessariam, cùm ad Timotheum scripsit Apostolus. Alloquebatur discipulum evangelicam doctrinam jam vivâ voce eductum, ut ostendit in verbis : *Tu verò permane in iis quæ didicisti, sciens à quo didiceris.* Ad Timotheum, cap. 11. Mortatur ipsum ut attendat lectioni Scripturarum, quibus possit susceptâ in fide confirmari, novosque in pietate progressus habere. Nihil dixit quod etiamnun pertinere ad fidèles non posset, qui ut olim Timotheus, à sapientibus institutoribus, in Scripturis legendis prævia fide dirigerentur. Deinde aliud est, quas legerat Scripturas Timotheus, utiles esse ad docendum, ad erudiendum ; aliudque, illis contineri quidquid ad hæc munera et officia adhiberi oporteat ; aliud est insuper, idonne illis contineri, aliudque, id omne privato examine, et sepositâ auctoritatis viâ, posse ex eisdem rectè decerpî ac intelligi. Ad testimonium sancti Joannis : Haud significatum voluit ad vitam æternam assequendam satis esse, ut Jesum Christum credatur esse filium Dei : alia sunt hunc ad finem credenda dogmata, nec sola requiriunt fides ad salutem adipiscendam ; sed declaravit hoc sibi scribendo Evangelio propositum fuisse, ut divinitatem

Christi testamat magis ac magis faceret, ad quamque credendam incitaret : quæ fides æternam in vitam collineat, licet ad eam expesendam per se solam non sufficiat. Nihil aliud adnotatione in hunc locum voluit S. Augustinus. Scripturarum præstantiam dum maximè commendant SS. Patres, hæc nimis inculcare studuerunt, nempe respuendum esse quolibet dogma Scripturis contrarium ; maximi esse illas ponderis ad retundendam hæreticorum pervicaciam ; humanis eam omnibus argumentis, et cuilibet alii auctoritati antecellere ; easdem si ritè exponantur remotisque prejudicis opinionibus, sufflere ad resecandas et finiendas plerasque de Religione lites : verum ad rectam et indubitatem Scripturarum expositionem, nedum quidquam voluerint debito Ecclesiæ obsequio detrahere, ejusdem extollendæ auctoritati certatim allaborârunt. Ad testimonium S. Cypriani, seu animadversionem in hæc verba S. Stephani : *Nihil innoveret, nisi quod traditum est*, cùm nondum expressè universalis Ecclesiæ iudicio definitum esset valere collatum ab hæreticis baptisma ritè administratum, putabat S. Cyprianus sibi licitum repugnare præcepto S. Stephani, adjuvantibus multis sanctitate et cruditione venerandis epis copis, paratus tamen, ut observat S. Augustinus, ad obtemporandum, si tale vidisset quale postea prolatum est, plenarii concilii de non iterando hæreticorum baptismo decretum. Quomodo Ecclesiæ catholica quod sibi innotueret iudicio parere noluisset sanctus ille doctor, qui insigni speciali tractatu de Unitate Ecclesiæ, nervos omnes eloquentiæ intendit ad asserendam necessitatem nunquam deficiendi ab Ecclesiæ communione, uniusque cum ipsa tenenda fidei ? Inter alia istud occurrit : « Qui relinquit Ecclesiam Christi, alienus est, profanus est, hostis est; habere jam non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem. »

Quod spectat ad objecta SS. Hieronymi et Augustini testimonia, restringuntur, ut patet ex contextu, verba S. Hieronymi ad quæstionem de Zachariâ filio Barachia, plurimum ac diversimodè apud interpres agitatam, nec ullo Ecclesiæ aliquatam decreto ; de sequenti autem auctoritate quid cogitaret S. Hieronymus, demonstrant quæ scripsit ad S. Damasum, summum pontificem : « Discerinte, si placet, obsecro, non timebo dicere tres hypostases. Si jubetis, » etc. ; tum eadem in epistola : « Obtestor beatitudinem tuam per crucifixum.

mundi salutem, per *hanc*, trinitatem, ut mihi epistolis tuis sive tuendarum, sive calendarum hypostasem deur auctoritas. Ita S. Hieronymus, adē in Scripturis omnī scientiarum genere versatus. Denique conces serit S. Augustinus in his qua aperit in Scripturis posita sunt, inveniri qua explicitè credenda sunt ab hominum eius vulgo, dogmata, praeincipia morum instituta: non inde infringitur supremæ necessitas auctoritatis, cuius constitutio causa, in asserendā fundamētali propositione, et refellendo Protestantium systemate, dedita operā exposuimus, neque hinc labefactant Ecclesie iudicia, cui nemo se magis addictum, nemo constantius obsequenter se professus est quam S. Augustinus, cuius relatis jam testimoniis hæc adjici possunt. Lib. 1 contra Cresconium, cap. 53: « Quisquis falli metuit, hujus obscuritate questionis, Ecclesiam de illâ consulat, quam sine ulla ambiguitate Scriptura illa demonstrat. » De libro Actuum Apostolorum sic pronuntiat: « Cui libro necesse est ut credam, si credo Evangelio, quoniam utramque Scripturam similiiter mihi catholica commendat Ecclesia. »

Instabat: S. Augustinus non alia vià quam Scripturarum testimonio secerni posse veram Ecclesiam declaravit; non ergo valere creditit auctoritatem Ecclesie ad compонendas gravissimas omnes de Religione controversias. Lib. de Unitate Ecclesie, cap. 1: « Intervos, inquit, et Donatistas quæstio est, ubi sit Ecclesia: quid ergo facturi sumus? In verbis nostris eam quæsitiuri sumus, an in verbis domini sui? Puto quod in illius potius verbis quædere debemus, qui est veritas, et optimè novit opus suum; » et cap. 5: « Ulrum ipsi Ecclesiam habeant, non nisi divinarum Scripturarum canonis libris ostendant. » Hinc Donatistis se concessuros affirmabant trecenti Ecclesie catholice episcopi, quos inter eminebat S. Augustinus, si vel unum deprimere possent Scripturæ testimonium, quo partes Donatistarum adjuvarentur. De auctoritate Ecclesie per Scripturas demonstrandā legatur etiam S. Optatus, lib. 5 contra Donatistas.

Resp.: Scripturis adhibendam esse fidem constiebantur Donatistæ; ex libris quos canonicos habebant, videbat S. Augustinus clarissima et obvia posse exprimi testimonia quæ ostenderent prænuntiatum fuisse divinitusque constitutum, ipso eventu evidenter comprobante, ut totum per orbem diffunderetur chri-

stiana Ecclesia, ac proinde verè titulum ac proprietates Ecclesie falsò sibi arrogasse Donatistis angustis quibusdam Africæ limitibus circumscripsit; quapropter ne diversa quæ obtendebant arguments Donatistæ moram injicerent, postulas pro conditione et natura causæ, et solius auctoritate Scripturæ dirimatur. Eadem ratione trecenti episcopi, quos inter in solemnē collatione principem locum ille obtinuit, pollicebantur ultrò sese partibus Donatistarum adjungendos, si vel unum à Donatistis promeretur Scripturæ testimonium quod ipsis faveret: pro certo enim habebant et explorato, tale nullum proferri unquam posse. Ceterū, ut scitè observat Stapletonus, ratione validè est conseutanum, ut in Ecclesie describendā naturā et astrictu auctoritate, copiosa magis et aperta sit Scriptura; in aliis autem multis dogmatis, aut obscuris, aut parca, ut de illis iudicium ab Ecclesie, non à se sola peti voluerit. Simile enim hoc est ac si hæredem quis testamento scribat, aut administratorem testamenti constituat verbis apertissimis; cetera in testamento aut magnâ ex parte taceat, jubeatque ab hæredi seu administratore inquireti, aut obscuris ponat jubeatque in illorum explicazione, hæredi vel administratoris iudicio stare, quemquidem in hunc finem plenius de rebus omnibus privatim instruxerit. »

Objicies 6º: De canonicitate librorum Scriptura, ejusque de genuino sensu, si posset Ecclesia judicare, vim suam et auctoritatem ab Ecclesiâ mutuaret eique subjaceret, quod suspicari, et iniuriosum fore, et injuriosum in auctorem Scripturæ Spiritum sanctum.

Respondeo: Non sic judicat de canonicitate Scripturarum Ecclesia, quasi ipsam auctoritatem divinis posset conferre Scripturis, sed tantum ut declaret, quænam Scriptura divinitus inspirata sint. Num regiae constitutiones pendere dicantur, vimque suam intrinsecam ducere à iudicibus eensemur qui secerendas illas à suppositiis curaverint, eisdemque inserrint, ut principis supremâ potestate munitis obtemperari: tun etiam Ecclesia cùm judicat de Scripturarum sensu, expendendum non suscipit utrum vera sint et credenda quæ Deus revelaverit, absit hoc impietatis portentum! sed quem sensum referant desumpta ex Scripturis testimonia: quid illis testimoniis Spiritus sanctus nobis significatum voluerit: non igitur in Scripturis exercit auctoritatem Ecclesia, sed tota quæ utilit, potestas, in nos exercitur

qui judicis illius jubeamur constanter obsequi.

Inst. : Joannis, cap. 5, v. 34, dixit Christus: *Ego autem non ab homine testimonium accipio: at si iudicio Ecclesiae determinari oporteat Scripturarum canonicitatem et sensum, testimonium acciperet Christus ab hominibus, cum opus esset testificari Ecclesiam, in libris qui canonici habent locutum esse Deum; tum per eandem notum fieri utrum propositis in textibus, eam de qua disceptatur, doctrinam revelaverit.*

Respondeo : Significavit appellato in loco Christus sese testimonio Joannis Baptiste non regere, ut se probaret Christum Domini: missione sue vindicandae sufficere quæ continuò edebat miracula: *Ego autem, inquit, habeo testimonium maius Joanne. Opera enim quæ mihi dedit Pater ut perficiam ea, ipsa opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me*, Joann. cap. 5, v. 36. Nec idecirò non voluit testimonium sibi ab hominibus perhiberi, eidemque testimonio adjungi fidem. Nam de Joanne dixerat: *Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati*. Ibid. v. 35. Apostolos sic allocutus est: *Eritis mihi testes in Ierusalem, et in omni Iudeâ et Samariâ, et usque ad ultimum terræ*, Act. Apost. cap. 2, v. 8. Quà ratione suspicari possimus, ab eo repellii testimonium pastorum ad quos ipso volente manaverit creditum Apostolis jus ac docendi ministerium, quosque velut audiri tanquam semetipsum notum est, jam à nobis memoratum istud oraculum: *Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit.*

Objectio desumpta ex actu fidei prudenter à rubibus etiam et illitteratis eliciendo.

Argumentorum quæ adhibentur ad vindicandam auctoritatis viam, pars maxima èd spectat, ut persuadeatur viam quamlibet alias plerisque salem hominibus arduam nimis fore, aut inaccessam plenamque periculis. At Romanæ tironibus Ecclesie quæ duci eos auctoritate velit, nec minora superanda sunt impedimenta, nec minus arduo minùsque periculoso incedendum tramite, ut certam ad notitiam veritatis, si fieri possit, promoteantur. 1° Necessè est ut compertum perspectumque habeant, viâ auctoritatis dirimendas esse subnascentes de rebus fidei controversias. 2° Ut pari certitudine illis constet quænam tot ex christianis societatibus, cùm sincero animo parentum sit, auctoritate pollicat. 3° Cùm Romana Ecclesia suos omnes et singulos alum-

nos, immediate alloqui atque edocere nequa^t, querendum est quo inixi principio, hominibus ipsius vices gerentibus, sèpius utique parentibus aut parochis, rationabile possint ac debent præstare obsequium. Quod pertinet ad impositam necessitatem sequendi in rebus fideli viam auctoritatis, quomodo de illa necessitate quam numerose tot inficiantur secta, certiores fieri possint ipsimet rudes et imperiti Romanæ apud Ecclesiam instituendi? Num ratione solâ duce progredientur? Methodus ista, si Romanæ credatur Ecclesie, in discussiōnibus Religione controversiis, non est ad vulgus hominum attemperata. Eritne ipsis ad Scripturæ testimonia confugiendum? Sed unde prius eorum canonicitatem agnoverint? Deinde, quo pacto illis constabit de significatione testimoniorum, quæ à privato examine deterrere videantur? Quid Lutheranis, Calvinistis, Sociianis responderent, longè diversas eorum intricatasque interpretationes afferentibus? Numquid Romanæ ipsius Ecclesie auctoritate dirigentur, dum inquirendum suscipiant utrum auctoritate compendia sint controversiae, et ubinam sita sit a viceat auctoritas cui tanquam regulæ animata et omnino securè obtemperandum sit? Esto tamen talis auctoritas à Christo derivata sit; esto Romanæ sit Ecclesia præ ceteris omnibus adjudicanda; soluto difficultiore adhuc supersunt nodi: rudes et ignaros, de quibus potissimum agitur, Romanæ Ecclesia per semetipsam et immediatè, ut dictum est, eruditæ nequit et instituere; fallere aut falli possunt parentes vel parochi quibus plerumque traduntur instituendi, quòd erunt obsequentiōes alumni, èd facilitè ac periculosius combibenit altiusque animis repositos servabant propinatos sibi, ut rarò non contingat, errores. Hæc cinc est certa quam Deus elegerit via pariendo et obfirmandæ filii, quæ nullis pateat dubitationibus, ac rationabile, ut ait Apostolus, involvat obsequium?

Respondeo 1º: Auctoritate Ecclesie dijudicari posse ac debere tenendam de Religione doctrinam, persuadere subi haud temerè possunt ipsimet rudes et imperiti. Demonstratum est hanc fuisse notoriam et continuam Ecclesie proxim, ut ipsius iudicio compenerentur exortis de Religione controversiæ; in eo acquiescedum duxerunt ab omni ævo, quicunque salutis suæ curam gercent; poterat ergo etiam à rubibus et illitteratis intelligi et agnosciri, pervenientium esse viâ auctoritatis ad catholicæ notitiam Religionis et christianaæ vite

institutionem, aut necessariò dicendum est, (quod catholice refugiunt aures), caruisse tot per secula rationabili et verâ fide inumerabilē illam multitudinem non minus Deo charam et acceptam quam litteratos inani sapientis inflatores scientia. Praeter sectas Protestantium alias que ex illis oriundas, profiterat etiam nunc christianae omnes societates, auctoritate Ecclesiae innitendum esse, tum ad sedandas de Religione lites, tum ad instruendam sustentandamque fidem. Omnes ergo illa existimant posse ab indoctis ut à doctis ordinem illum providentem sentiri aut consipi. Ipsa in societate Protestantum experimento constat, alumnos ejusdem plorosque auctoritatem ministrorum in veritatis inquisitione consecrati, quantumvis ab eisdem praedicetur, veritatem non esse auctoritatem Ecclesiae pervergandam. Præterea privato examine, ut Protestantibus placet, si valeant apud ipsos, ut dictitant, tot illitterati totque sagaci expertes ingeali, ope Scripturarum secernere quidquid ad salutem credendum, quidquid agendum sit, quare Romanam apud Ecclesiam, hominum quoque vulgus, obvii rationum momentis, tum et facilibus intellectu quibusdam Scripturæ testimonis non poterit dignoscere, utrum auctoritati Ecclesiae tradere se debet intramittendum in arcem fidei? Quā unā quæstione expeditā nihil moratur exēta; de omnibus enim quae ad fidem moresque pertinēt, id unum supererit officii ac muneris, ut docenti ac decernenti Ecclesiae dociles præbeantur aures et animi. Revoceantur in memoriam que allata sunt argumenta, ut demonstretur quante turmeritatis crimen subeant rudes præsertim et imperiti, qui privato examine et postposita Ecclesiae auctoritate, quidquid crediti, quidquid factu necessarium sit, attentarent dijudicare, atque indubitanter decernere: ultrosea, ex illis omnibus evidensque deducetur ista conclusio: Alumnis Ecclesie, nequum sit molestat elaborandum abstrusisque incumbendum ratiocinalis, ut illis auctoritati obsequendum esse comperiant, rationi potius ac pudori vim maximam incuterent, si totam, quantumque intelligent, christianam Religionem solis ex Scripturis addiscere tenerentur, soooque ipsorum pro omni Ecclesiae auctoritate standum foret iudicio. At nec multa opus est illis inquisitione, non multa disceptatione, ut principem ducentaque in credendo et agendo habendam esse Ecclesiam agnoscant. Querendum esse in ea virtus quo dirigantur, lumen, firmum quo

excipliantur, præsidium, admonentur ipsa mentis infirmæ, labilis ad errandum et naturalibus etiam in rebus exigentibus assidua conscientia; undè primum est ut confidant, tutam et aditu facilem constitutam esse, quā eruditantur auctoritatem ab ipso Deo, qui paterno humanum genus complectitur affectu, easque ingratis commendat, et curat officia, que ad Religionem hominumque salutem referuntur: itaque vel interno sensu quasi naturali instinctu quem approbat ratio, fovet et incitat gratia, confirmant percepte inde utilitatis experientia, persuasum fideles habent, sibi esse auctoritatem et institutionibus Ecclesiae comparandam christianæ doctrinæ notitiam.

² Quā autem in societate præstō sit illa auctoritas divinitus præposita, cui necessariò in causis fidei salutisque auscultandum sit et adhaerendum, si quoque animadverteat ac perspicere, vel ipsi rudibus et indoctis, haud nimis operosum est. Tum à proximā assertione, tum à prioribus, manat hæc assertio, et sic demonstratur. Constituta est divinitus auctoritas cui in negotio Religionis ac salutis morem gerere et obsequi etiam interius oporteat; rationi, conscientiae monit's, et providentiae ordinationi, divinum illud ita consonat institutum, ut vel rudibus et imperiti probari facilē possit, sibique idem ultrō ipsi maximē persuadeant; ergo et auctoritas cui parendū sit, et ea, quæcumque sit, in quā versatur, societas, non est rudibus et indoctis cogitata inservia, seu non caret signis et argumentis que sint ad eorum conditionem et captum accommodata; neque hunc ad finem necesse est Ecclesie notas sigillatim exponere ac perpendicularē: tractandā enim quæstione de judice controversiarum, id unum attendit et queritur, utrum in Ecclesiâ Christi, collitus sit ordinatum ut Ecclesiae auctoritate judicentur emergentes de Religione controversiae: quænam autem societas inter tot diversas habenda sit pro verâ Christi Ecclesiâ? Id pertinet ad alteram quæstionem cum eâ de quâ nunc agitur, arctè conjunctam, at propriis deinceps ponderandam explanandamque momentis, Ulteriorū tamen progrederimur, et antequam spiciat et distinctè disseramus de notis Ecclesiae, evinci potest argumento ad vulgus hominum attemperato, Romanā in Ecclesiâ sitam esse ac vigore auctoritatem illam eai in causis ad fidem bonosque mores spectantibus, concedendum et credendum sit. Christianas nimirū inter societates, aliae negant, dijudi-

candas esse auctoritate Ecclesiæ intentatas de Religione lites : et hoc ipso declaratur et patet, ea illas esse auctoritate orbatas, cujus decretis necessariò assentendum sit. Quod vero atinet ad societas, que licet Romane expertes communionis, viam auctoritatis tenendam esse profiteantur : inter illas eminent Græci schismatici ; at primo vel aspectu constat eos Romanæ cum Ecclesiâ non posse auctoritate contendere, si nempe vel leviter attendatur ad illius episcoporum sub uno capite tam cohærentem seriem, propagata splendorib[us] per quatuor mundi partes, ejusdem instituta, tam numerosam tot a seculis virorum doctrinâ, pietate ipsisque pro ligiis spectandorum multitudinem, perspectam in ejusdem fidei professione constantiam : deinde hanc quam sibi arrogant auctoritatem Græci, undenam hauserant. Ante schismam Photii, quod quidem post restitutam pacem ac redintegratam unitatem, instauratum fuit à Michaeli Cærulario, Graci Romane adhæabant Ecclesiæ ; conspirabant cum Latinis in asserendum Romani pontificis, ut Ecclesiæ universæ capit[us], primatum ; quo igitur evaserit ingruente schismate, Græcorum ecclesiastica auctoritas?

Nota. Romanam quidem apud Ecclesiam, in hominum vulgo multi , saltem inter rusticanos, non audierunt vel animum adverterunt ut intelligerent, alias esse præter illam, Ecclesiæ quæ ab ipsa dissidente, et tanquam hæretica vel schismatica rejiciantur; vel denique, si quid audierint et attenderint, confusam vixque adumbratam earumdem subi effingunt imaginem, quam horroci habent, vel contemptui. Non est ergo cur in illis secernendi sollicitam impendat operam. Nullam animam, nondum præstantiorem suspicarentur, neverunt præter Romanam cui addicti sunt, Ecclesiæ : hæc eos nascentes gremio exceptit materno : vix mundum ingressos initavit sacramento regenerationis : vix sublentis adeptos rationis usum, christianæ lacte doctrinæ atelos curavit : sentiunt quām aptè hæc in moralibus doctrina congruat primariis quæ velut insculpta gerunt animo principiis. Sentient ex ipsis de quibus erudiuntur mysteris, advocari et adhiberi sibi documenta quibus informantur ad pietatem, cädemque ratione fieri apud Romanam Ecclesiam Catholicos, quā Christianos : hinc nullâ concurrintur dubitatione de illius auctoritate, prudenterque, quantum eorum sinit actas et conditio, profi-

tentur esse tam venerandæ Ecclesiæ, communim ut matri ac tutæ magistræ, penitus obsequendum. Quantum proclive sit ut Ecclesiæ quæ sic instituantur et adjuvantur, adductos se ac dociles præbeant, quasi subjicit oculis ea quam attulit illustrissimus Fenelonius, egregia comparatio. « Représentions-nous un paralytique qui veut sortir de son lit, parce que le feu est à la maison : il s'adresse à cinq hommes, qui lui disent : Levez-vous, courrez, percez la foule, sauvez-vous de cet incendie. Enfin, il trouve un sixième homme qui lui dit : Laissez-moi faire, je vais vous porter entre mes bras. Croira-t-il les cinq hommes qui lui conseillent de faire ce qu'il sent bien qu'il ne peut pas ? Ne croira-t-il pas plutôt celui qui est le seul à lui promettre le secours proportionné à son impuissance ! Il s'abandonne, sans raisonner, à cet homme, et se borne à demeurer souple et docile entre ses bras. Il en est précisément de même d'un homme humble dans son ignorance : il ne peut écouter sérieusement les sectes qui lui orient : Lisez, raisonnez, décidez, lui qui sent bien qu'il ne peut ni lire, ni raisonner, ni décider ; mais il est consolé d'entendre l'ancienne église qui lui dit : Sentez votre impuissance, humiliez-vous, soyez docile, confiez-vous à la bonté de Dieu, qui ne vous a point laissé sans secours pour aller à lui : laissez-moi faire, je vous porterai entre mes bras. »
 3º Esto, inquietæ, præcellentem docendi ac regendi auctoritatem obtineat Christi Ecclesia; esto Romanæ Ecclesiæ talem esse concessam potestatem , suos cùm tyrones immediate alloqui atque per se ipsam edocere nequeat, quomodo possunt ita dirigi et institui ut divina revelatione rationabile prestant obsequium, ac divina elicant actum fidei? Momentosæ atque in speciem intricata bujuscæ difficultatis solutio sponte colligitur ex modò positis confirmatisæ assertionibus. Si enim, ut probatum est, docendi potestas, cui necessariò parendum sit, collata fuerit divinitus Ecclesia, eaque potestate pollet Romanæ Ecclesia, improbari non potest usitata constanter et universaliter apud eam docendi methodus, tamen distinctè et particulatim explicari non posset quā ratione propositum scopum hæc methodus assequi valeat. Etenim pro sapientiâ sua Christus, et quo exاردet amore Ecclesiæ, paens non fuisset eam ignorare, et quidem à priori, que iniiri debeat via, sui ut alumni